
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Corrado ZANETTA. 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 
Servizio LEGALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 99 / 2019                 
 
OGGETTO: Costituzione in giudizio dinnanzi il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte per 

annullamento ordinanze del Dirigente del Secondo Settore del Comune di Arona      
 

  
Il Dirigente 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 24 del 03.06.2015 con il quale il Segretario Generale è stato nominato Dirigente 
del settore I “Gestione e Sviluppo Risorse” e responsabile del servizio “Gestione Risorse Finanziarie ed 
Assicurazioni” ove sono inclusi i servizi finanziario, economato, cimiteriali ed assicurazioni; 
 
Premesso che: 
 In data 20/02/2019 è stato notificato il ricorso presso il TAR del Piemonte da parte della ditta The Beach Side 

s.r.l. per l’annullamento delle ordinanze dirigenziali n. 1 del 16/01/2019 e n. 2 del 06/02/2019; 

 Contestualmente veniva notificato tale ricorso anche alla Gestione Associata Demanio Basso Lago Maggiore – 

Ufficio Associato Demanio; 

Rilevato che: 

 Il Comune di Arona non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per 

sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale; 

 L’art. 17 del D.Lgs. n. 50 / 2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i 

servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai 

sensi dell’art. 1 della Legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii.; 

 La suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che i contratti 

pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 

avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità…”; 

 In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di 

patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purchè adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 trattandosi di materia demaniale, è necessario affidare l’incarico per la verifica delle motivazioni addotte 

all’interno del ricorso da far valere per la rappresentanza ed assistenza degli Enti citati in giudizio a 

professionista specializzato in materia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Corrado ZANETTA. 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Convenuto a tal fine con la Gestione Associata Demanio Basso Lago Maggiore necessario ed opportuno conferire 

congiuntamente l'incarico di patrocinio legale congiunto di cui trattasi all’avvocato Federica Piccaluga di Arona, nota 

per l'approfondita conoscenza della materia oggetto del ricorso e dichiaratosi  disponibile all'assunzione dello 

stesso; 

 

Evidenziato che questo Comune pubblicherà a breve avviso pubblico per la costituzione dell'elenco degli avvocati 

per il conferimento degli incarichi legali di rappresentanza e difesa in giudizio dell'ente in conformità delle linee 

guida dell'ANAC pubblicate nella G.U. del 13 novembre 2018,n. 264, ma che la richiesta di sospensiva degli atti 

impugnati da parte del ricorrente non consentono ulteriori indugi in relazione ai tempi ridotti normativamente stabiliti 

per la trattazione di quest'ultima istanza; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 02/04/2019 con la quale si autorizza la costituzione e 
si dà mandato al Responsabile del servizio competente di assumere gli atti consequenziali; 
 
Visti la nota di aggiornamento al DUP ed il bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021, approvati dal Consiglio 
Comunale nella seduta del 7.01.2019, rispettivamente con atti nn. 1 e n. 2 esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2019 con la quale sono state sono state 
assegnate le risorse finanziarie,  ai dirigenti ed al responsabile del servizio polizia locale nelle more di approvazione 
del PEG 2019 – 2021; 
 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 9.620,41 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2019 - 

2021 esercizio 2019 secondo i seguenti riferimenti: 

 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo 
€ 

 
Beneficiario 

CIG 
Es. 
Fin. 

1.11.1.103 326/11 
U.1.03.02.11.006 
- Patrocinio legale 

9.620,41 

Avvocato Federica Piccaluga 
p.i. IT01820660031 con 

sede in Arona Corso della 
Liberazione, 81 

ZBB27F8EEA 2019 

 
2. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011, che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile 

con scadenza a 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura. 

3. Di accertare la somma complessiva di euro 4.810,20 con i seguenti riferimenti: 

 

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 

(V livello) 
Importo € 

Es. 
Fin. 

3.0500.0200 355/32 

E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, 
recuperi e restituzioni di somme non 

dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali 

4.810,20 2019 

 

4. Di dare atto ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale che il presente provvedimento è 

coerente con il DUP approvato con DCC 45/2018 aggiornato con DCC n. 1/2019;  

5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Corrado ZANETTA. 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 

102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di 

spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
ARONA, li  09/04/2019 

 
Il Responsabile del procedimento:Dr. Corrado Zanetta 
Il Responsabile dell’istruttoria ed Elaborazione dati: Monica Mora 

 
Il Dirigente 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     ZANETTA CORRADO 


